
  ΕΝΙΑΙΟΣ ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΚΑΘΗΓΗΤΩΝ 

  ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΚΡΗΤΗΣ ΣΤΟ ΗΡΑΚΛΕΙΟ  

 

  
 

Πανεπιστήµιο Κρήτης, Λεωφόρος Κνωσού, 714 09 Ηράκλειο, Κρήτη 
Πρόεδρος: Χ. Κατερινόπουλος, τηλ. 2810 54 5026, fax. 2810 54 5001, e-mail kater@chemistry.uoc.gr 

Γραµµατέας: Χ. Κουρουνιώτης, τηλ. 2810 393 828, fax. 2810 393 881, e-mail chrisk@math.uoc.gr 

 

 

 Ιούνιος 2012 

 

Απόφαση του ∆Σ του Συλλόγου των Καθηγητών του Πανεπιστηµίου Κρήτης στο 

Ηράκλειο σχετικά µε την Κοινή Υπουργική Απόφαση για τους Κλινικούς Καθηγητές  

 

Το ∆Σ του Συλλόγου των Καθηγητών του Πανεπιστηµίου Κρήτης στο Ηράκλειο, σε συνεδρίαση του 

που έγινε στις 07/06/2012 συζήτησε το θέµα της Κοινής Υπουργικής Απόφασης (ΚΥΑ) των 

Υπουργών Υγείας και Παιδείας σχετικά µε την απονοµή του τίτλου του «Κλινικού Καθηγητή του 

ΕΣΥ» (Υ10α/Γ.Ποικ. 42832, ΦΕΚ Β 1390, 27 Απρ 2012) και κατέληξε στα παρακάτω: 

Έχοντας υπόψη ότι  

• η σχετική νοµοθετική ρύθµιση του Νόµου 4025/2011 είχε δηµοσιευθεί στις 2 Νοεµβρίου 

2011, η ΚΥΑ υπεγράφη στις 15 ∆εκεµβρίου 2011, και η δηµοσίευση στο ΦΕΚ έγινε 4 µήνες 

µετά την υπογραφή της,  

• η δηµοσίευση έγινε χωρίς να προηγηθεί συζήτηση µε όλους τους ενδιαφερόµενους φορείς και 

ειδικά χωρίς καµία ενηµέρωση των θεσµικών ή συνδικαλιστικών εκπροσώπων των µελών 

∆ΕΠ του Τµήµατος Ιατρικής του Πανεπιστηµίου Κρήτης, 

• σύµφωνα µε τα αναφερόµενα στη ΚΥΑ, η απονοµή του τίτλου δεν έχει αφετηρία τις ανάγκες 

εκπαίδευσης των φοιτητών, αλλά την ικανοποίηση των προσωπικών επιδιώξεων των 

ενδιαφεροµένων ιατρών του ΕΣΥ που έχουν την βαθµίδα του ∆ιευθυντή Συντονιστή, 

• τα κριτήρια και οι διαδικασίες απονοµής του τίτλου είναι εντελώς διαφορετικά από όσα 

προβλέπονται στο Νόµο Πλαίσιο για τα ΑΕΙ (Ν 4009/2011),  

• δηµιουργείται δευτεροβάθµιο όργανο κρίσης στο Υπουργείο Υγείας και Πρόνοιας και το 

οποίο εξετάζει τις αιτήσεις των ενδιαφεροµένων µετά από αίτηση στο ΚΕΣΥ , 

∆ιαπιστώνει ότι  

• ο θεσµός του Κλινικού Καθηγητή θα µπορούσε, υπό προϋποθέσεις, να συµβάλει θετικά στην 

εκπαίδευση των προπτυχιακών φοιτητών,  

• η ΚΥΑ αντιβαίνει στις πάγιες αρχές κρίσης που ισχύουν στα Πανεπιστήµια για την κρίση 

Καθηγητών και  

• η ΚΥΑ παραβιάζει την αρχή της αυτοδιοίκησης των Πανεπιστηµίων και συνεπώς είναι 

αντίθετη µε το Σύνταγµα  

και αποφασίζει 

• Να ζητήσει από τα Υπουργεία Παιδείας και Υγείας να αποσύρουν την ΚΥΑ και να 

ξεκινήσουν διάλογο µε όλους τους ενδιαφερόµενους φορείς  

• Να προσφύγει στο Συµβούλιο της Επικρατείας µε το αίτηµα της ακύρωσης της ΚΥΑ.  

 

 

Tο ∆ιοικητικό Συµβούλιο 


